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T.. "". "" R l' " 1 razasca ege e .... 
Manifestările, în plin înteles regale, ale 

Majestăţii Sale ne umplu inima de mare bucurie .. 
D'abia trecură serbările, pe tară, ale 

• Restauratiei" J prin cari Persoana Augustă şi 
destinul national, ale Regelui, fură saltate în 
slavă de toată suflarea românească şi mai ales 
de acel tineret al Ţării, -
căruia, Regele - în­
sufletit de misiunea Sa 
şi pătrunzător în preve­
derile Sale de viitor -
îi închină toată solid­
tudinea Sa Augustă. 

D' abia trecură, zi· 
cem, aceste înăltătoare 
serbări, şi iată·L: Re­
gele însufleţitor se gă­
seşte, acum' pentru a 
doua oră ca Rege în 
mijlocul nostru al ce­
lor dela această fron­
tieră, şi în scpecial în 
Aradul, care a fost cin­
stit cu presenfa Sa, şi 
de Augustul Său Părinte 
Ferdinand 1, Restau* 
ratorul unitătii noastre 
p olitice-na ti anale. 

de bucurie, că-L văzurăm din nou în mijlo­
cul nostru, pentru a doua oră acum, pe Ma­
jestatea Sa Regele Carol.~al II· lea . 

Ne simtim mult înăltati şi îmbărbătaţi 
sufleteşte prin acest contact nemijlocit cu Stă­
pânul şi Indrumătorul Ţării noastre. Şi sun­

tem cu atât mai veseli, 
cu cât, zi/ele trecute, 
la Academia Română, 
cu prilejul inscăunărU 
- într'un scaun de 
• academician" şi nou 
creiat - a lui Lucian 
Blaga, Majestatea Sa, 
S'a întrecut pe Sine. 
,Gestul regal, de a 

coborî dela locul, re­
servat Regelui în seria 
de cuvântărl la Aca· 
demie, grăind după noul 
Academician, va ră· 
mânea o dovadă sta­
tornică şimultgrăitoare: 
cum Majestatea Sa Re­
gele ştie şi intelege să 
matţe Spiritualitatea ro­
mânească nouă şi să 
sublinieze semnificaţia 
prestatii/ar poetice-lite· 
rare şi filosofice ale 

.... noului Academician. 

Credincioşi şi devo­
taţi nu numai printr' o 
tradiţie, cart! de mai na· 
inte vreme îndrepta su­
fletele noastre spre Ţa­

M. S, Regele Carol II. In asemenea calităti 
vedem şi-o chezăşie, 

care ne obligă cu atât mai mult să grăim cu 
Psalmistul: 

ra'mamă, ci şi prin biruinta integrală a idea-
lului national - aşa d~ scump nouă, - Pa­
portii Român din acest tinul, cu Biserica 'sa, 
congenital legată de idealul national, tresaltăm 

.Doamne, mântueşte pe Regele, şi ne auzi 
pre noi· În orice zi Te',vom chema" pentru 
Rege şi Ţariif. . 

J 
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Cuvântarea 
I. P. C. Sale Ârhfm, Dr. Iusiin Sudu, rostit' tn 
Catedrala din Arad, In faţa M. S Regelui Carol II 

Sire, 
In .numele Chiriat hului nO sfru epar h ial şi cu d ân­

sul in numele intregului cler şi popor dreplcredincios 
din Eparhla Aradului, Ienopolei, Hălmagiului şi a par­
tilor anexate din Banatul Timişon, dau În falo Majestatii 
Voastre expresia simlemintelor noastre de sfântă ali­
pire sufleteasca, către Suveranul nostru iubit de către 

toată suflarea românească din aceasta de Dumnezeu 
binecuvântată eparhie. 

Venirea Majestălii Voastre chiar când serb8m 
Inăltarea Domnului şi când aducem prinosul recuno' 
ştlntel noastre veşnice eroilor neawului, care s'au jert· 
fU pentru eliberarea noastra şi intregirea Patriei Ro­
mâne, ne-a copleşit cu un mare adaos de simteminte 
alese, marete şi inăI1ătoare de sutIet. 

O fericită coincidenta face, ca odalii cu praznuirea 
amintirei duioasă a Eroilor noştri jertfill să avem in 
mlJ'ocul no~tru pe Regele nostru mult Iubit, din fiinta 
căruia, dotată de bunul Dumnezeu cu deosebit de 
mari caliteti, ochII intregel Româniml şi-au desemnat 
in cursul celor 7 ani de domnle a Majestătii Voaslre 
Eroul timpului prezent şi viitor, pururea neobosit; pu­
rurea activ In implinirea datoriei Sale sfinte de apară­
lor al Intereselor vitale ale Ţării Sale şi promovator 
de o nespusă destoinicie 8 consolidării şi Întărirei in 
culturii şi bunastare a Patriei Române intregite. 

In sufletele noastre se bnblnă azi, Majestate, a· 
mintlrea dragii a scumpului Vostru Părinte Ferdinand 1 , 
gloriosul rege desroblfor şi amintirea sutelor de mii 
de ostaşi viteji al lui, cazuti penlru jzbl5virea neamului 

Foi, ... 

Inceputurile publicistlcei bisericeşti 
dela Arad 

de Dr. Gh. Ciuhandu 
(Conltnu8re). 

Astfel in Ianuarie 1871, revista îşi reia apariţia, tot ca 
organ al socielăii de lectură a tcologilor, diriguită de studenţi 
şi ca organ de publicitate şi pelltru oficio8scle eparhiei. In 
.. programa" revIstei, se adăogă două lucruri: stăruinţele ce 
vor desvolta pentru apirarea autonomiei şi constitutiei biseri~ 

ceşti, că~şi vor face .,observările- şi "in unele şi altele cauze 
decizătoare asupra prosperărli noastre religioase", ca nişte 

"plivitor barem cât de mici în via Domnului". 
Săi vedem deci cum se inşlrue la "plivit- şi cine erau 

a(.'eşli "plivitori". 
Primul redattor, dela 1869, al "Speranţei". fu teologul 

Constantin Gu"ban, pe când era în anul al treilea de studiu; 
- acelaşi, care In anul 1870, toamna, ajunge profesor sup­
linitor de teologie, O forţă a revistei şi in anul ei al doilea de 
viaţă; I protopop mai apoi ~i după aceea director al institutu· 
lui teologic pe o scurtă vreme. apoi deputat în camera ungu· 

nostru, -' cu increderea lericită că prin eroicele sfor. 
tări întelepte ale Majestălii Voastre, se V8 asigura 

, viilorul nostru şi incă un viilor de cinsle intre popoa­
rele culte ale lumii. 

Eroii noştri s'au jerUit pentru idealul unei Ro­
mânii Mari; in respectul acestui ideal aducem prino­
sul de iubire şi supunere fiască Majeslătil Voastre, 
care cu intelepciune şi neasămănafii vrednicie, lucrati 
perfeclionorea şi consolidareo din toale punctele de 
vedere a României şi cerem cu insufletire T alălul ce­
resc să Vă binecuvinteze slrăduintele cu săniifate şi 

cu fericită şi indelungată domnie glorioasă! 

Aradul îşi praznueşte marn barbati 
din trecut 

Aradul atâfor străduinti după lumină - plin 
şcoalele sale de peste un veac şi printr' o eptscople ro· 
mârzizate! cu treizeci şi cinel de ani mal nainte de 
restaurarea mitropoliei noastre - şi Aradul frumoa­
selor lupte româneşti, politice şi culturale din trecut, 
şi-a jăcut o frumoasa datorie de recunoştlnta edtra 
memoria a lor doi luptători pentru lumine! şi Mertale 
nat/onaJd. cari au fost: Moise Nicoară, "patron" azi 
al liceului de aici cu acelaş nume, şi plOjesorul dl 
Preparandie, miliiant nationalist şi ti - A1eKandru 
Gavre, care şi el ar fi meritat sd i-se Inchine o şcoaJd, 
de pilda aceea, care astazi poarte! numele unui litirat, 
vrednic de alljel, dar care nu a activat in mediul 
arddan. 

La 5 Iunie adicd, liceul .Morse Nicoard" a ser­
bat 75 ani impliniti dela moartea lupldtorullli national 
cu actlaş nume, a carui viala şi fapte bogate, dm­
preuna cu multele sale documente privitoare la trlCU-

rească şi protopop şi asesor consistorial extern până la sfârşi­
tul vie ţii! sale. 

In al do:lea an se remarcă la redacţie teologul de curs 
nI. Gherasim Serbu, notar comunal mai apoi şi după aceea 
asesor referent epitropesc în Conslstor. După dânsul, ajunge 
redactor teologul de curs IIr. Mihai Sluna, vrednicul preot de 
mai apoi. la Şepreuş, şi care ceva mai târziu. pusese În coloanele 
organului oficial al diecezei. chestia căsătorieI a doua preoţl­

JOrf pentru care milita 1 l. 
Iar la sfârşitul anului, redacţia fu încredinţată unei pu­

ternice personalităţi Între studenţi, clericului de anul li. Vi. 
cen/iu Mattg"a • 

Prestaţiile din acest an ale "Sperantei" erau şi mai re­
marcabile. Insăşi revista era înfăţişată atunci (în nr. 23) ca 
• barcela ideilor" tinerimei clericale dela acest institut, 

Constantin GurbaDu, acum profesor suplinitor, dela în. 
ceput se ocupă de "cheia înaintării", din prilejul,unui raport 
al ministerului ungar de culte ,i instrucţie privitor la Învăţă­
mânt Şi nici el nu întrelasâ de a privi peste frontiera Carpaţi­
lor, pentru a face o comparaţie EI constată, in comparaţie cu 

1) A fost tatăl medicului prof. univ: Dr. Marius Sturza. 
La 1883, ca deputat În sinodul eparh., a propus strângert'a 
materialului necesar şi prelucrarea lui pentru a ne avea istoria 
eparhiei Aradului. 

I 
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ungurii, că .fraţii de' peste Carpaţi ne Întind o dulce mângăiere 
când îi vedem pe calea Învăţământului, atât de repede Înain~ 
tând. Ei au înfiinţat, Înainte de aceasta cu 5 ani, o societate 
pentru învăţătura poporului român", î mpărăţită în mai multe 
secţiuni jud~ţene. dirijate însă dela Bucureşti (Nr. 2 pag 11). 

Deja în al treilea nr. al revistei, redactorul student Mihai 
Slurza face observări "modeste" referitoare la organismul bi. 
sericii noastre. Până şi studenţ1i aveau atunci curajul opiniei 
proprii, accentuând, că "".chiar din partea veneratului Sinod 
epatrual nu vedem a se observa pe deplin, în pertractări şi în 
decideri, sfera de competenţă chIar nici acolo, unde aceasta 
sferă este precizată", Era adeca vorba de chestia calificaţi ei 
aspiranţilor la preoţie, de • fj primiţi numai cu 8 clase se 
cundare (nr. 4 pag 25). I 

Se mai ocupa revista "Speranţa U şi de alte chestii cu­
rente bisericeşti de actualitate, cum erau: reducerea parohiilor 
şi imbunătăţirea stării preoţeşti (nr. 6), - şi tot pe vremea 
redactorului M. Slurza, întră in coloanele .Speranţei- chestiu. 
unea privitoare la despărţirea ierarhică de către sârbi (nr. 14 ; 
15 etc,) Pe lângă chestiile profesionale şi bisericeşti din re· 
vistă, apare acum, in "foişoara" ei, Ioan Slavici, scriid despre 
"Creşterea .. , junelor (fetelor) române- (Nr. 8); mai apoi Ne. 10 
despre Şcoala noastră, ca trebue să fie confesională, în con 
rast cu cea comunală şi de stat, pe care O voiau ungurii. 

i 

deja măsuri din careva parte, până acum - s'ar po­
trivi ca, în cinstea numelui 1111 Alexandru Oavra, cart 
a slueit clnclzeclşlclncl de ani Preparandlei noastre 
lncd din vremea când ea era la 10 Rehkopr, pe tdlflctui 
respectiv să se aplice o placd de marmord. comemo­
rativă, cu numele şcoaiei şi cu al lui Al. Oavra .• Ate­
neul popular arădan" avuse. spre acest scop, Idela, dar 
nu şi mijloacele materiale, pe cart o societate recu­
noscdtoare, prezintd la datorie plin aceasta comemo·· 
rare, ar putea-o realiza cu înlesnire. 

Iar de incheiere, toale mulţum/fUe noastre - p". 
sonale şi de obşte - pe carI le datorim Inimosului 
cercetător, dlu' prof. Ed. 1. Găvănescu, pentru sincera 
sa identificare - prin muncd rodnică - a sa cu 
trecutul nostru local, desprt ceeace ni· a dat dOI/adă, 
nu numai prin aceste conferinte prea reuşite, ci şi prin 
Silldii Istorice mai la' el, pe cart ni· le va darui în cu­
rând. Numai noi, localnlcti, să·! venim lntr'ojutor cu, 
ce se ţine de noi J 

Despre ce să predicăm? 
La prunicul Rusaliilor, Duminecă (20 Iunie) 

să vorbim odată despre îndrăzneala apostolilor. Prin 
apostoli s'a IăUl Evanghelia lui Iisus Hristos, prin ei 
s'au dat lumii, darurile Duhului Sfânt. căci ei au im­
părtăşit oamenilor sfintele Taine. Au fost prigoniti şi 
- afară de Ioan evanghelistul - toti au fost ucişi. 
De unde au avut atâta îndrăzneală să vestească Evan­
ght:lia şi să infrunte moartea? In adevăr apostolii au 
fost fricoşi. Pe Iisus l-au părăsit pe muntele Maslini­
lortiar Petru care )·a mai fnsojit şi in curtea lui Ca­
iafa, s'a lăpădat de EI. Au stat cu uşile incuiate in 
ziua Patimilor. au stat ascunşi de frica jidovilor. După 
inviere Mântuitorul şi-a căutat apostolii şi i-a chemat 
aproape ca atund când l-a ales. Ei nu indrăzneau să 
iasă. După înăJtarea Domnului au stat 10t cu uşile in. 

Revista studenţească dela Arad, in care se făceau ~i 
publicările oficiale ale eparhiei, Între cari şi o vestită Împotri. 
vire a Sinodului eparhial către ministerul unguresc, căruia ii 
soli cită o subvenţie de stat, potri vită, pe atunci şi acle de 
aceste se publicau, zic: revista "Speranţa- avertizează (În nr. 
17, la pag. 139) pe "domnii asesori cari au onoarea de a 
fi membri în comisiunea examinătoare· (la examenul de caii· 
peaţie preoţească) să fie mai punctuali la asemenea cazuri-. 

Asesorii, adeca, înaintea cii rora se făceau examonele de 
calificaţie preoţească, nu se prezmtau regulat la datorie, din 
care pricină sufereau şi cheltuiau zădarnic candIdaţii, 

Lui Mihai Sturza, care acum terminând şaoala teologică 
se desfăcea de redacţie, îi urmează deJa 1 Oet. 1871 studen: 
tui de anul II. la teologie Vicer.ţiu, mai apoi în călugăr:ie Va. 
sile Mangra. 

Sub impulsul şi conducerea acestuia "Sptlranţa" îşi spo' 
reşte în fond şi in formă prestaţiile sale gazetăreşti. 

Pe lângă problemele bisoriceşti şi culturale se adaugă şi 
problemele de istorie bisericească cu articole ca acelea despre 
mitropolitul Maxim al Munteniei din neam de domnitori sârbi 
(Nr 19, Nr. 20). 

(Va urma) 
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cuiate. Lor li s'a dat să ducă Evanghelia şi pacea lui 
Hristos şi Ei nu aveau îndrăzneală. Cum vor birul a­
ceşti fricoşi o lume intreagă? Domnul le-a zis: .In­
drăzniţi" şi ei tremurau de frică. DeodatiJ, când el 
erau Împreună a venit din cer un sunet ca de fur­
tună şi limbi de foc s'au văzut Împărtite deasupra lor. 
Toti s'au umplut de Duh sfânt şi au început să vor­
bească. Uşile s'au descuiat şi s'au deschis, iar apos­
tolii nu s'au mai temut nici de jidov;, nici de lumea 

• întreagă. A fi în viată inseamna să vesteşti lucrurile 
minunate ale lui Dumnezeu. iar a muri inseamnă a 
te Împreuna cu Hristos. Duhul sfânt le-a dat îndră­
zneala să Înfrunte moartea şi murind ei au biruit lumea. 

Cei dintâi creştini erau cunoscuti pentruîndră­
zneala lor de a se impotrivi răului. Duhul sfânt le-a 

. dat această îndrăzneală. Tu auzi pe cineva vorbind 
impotriva lui Hristos, hulind pe Dumn€ zeu, biserica, 
neamul tău şi n'ai îndrăzneala să infrunti fărădelegea? 
Dacă eşti creş1in, trebue să ai pe Duhul sfânt şi dacă,1 
ai, trebue să te ştii impotrivi răului, trebue să ai 
sfânta îndrăzneală. 

Vieată au şi plantele; o mai multă vieafă au ani­
malele, căci se mişcă_ Omul are vieata Înaltă a su­
fletului, Dar şi omul poate să fie nemişcat ca planta 
sau cu vieată josnică ca şi animalele. Vieată adevă­
rată dă Duhul sfânt. De aceea îl numim de vieată 
făcător. Pe Duhul sfânt il rugăm să vină să se săJăş­
luiască intru Ilai, să ne dea tăria şi indrăzneala de a 
vesti şi a face b'nele ... lmpărate ceresc, MângăitorulE', 
Duhul adevăruluf. .. vino". 

Lunia Rusaliilor (21 Iunie). Evanghelia este 
aleasă. după o rânduială a Bisericii noastre de aici, 
să se citească şi la slujbele pentru chemarea Duhului 
sfânt, pentru adunările noastre bisericesti. In această 
Evanghelie Mântuitorul dă sfaturi pentru pacea şi buna 
intelegere dintre oameni. Şi altul poate să aibă o pă· 
rere bună nu numai tu sau eu. Să nu defăimăm pe 
altii. căci defăimăm pe Dumnezeu. Şi oricare e supus 
greşeJif, şi tu şi eu. E mai de pret săafi re cunoşti 
greşeala. decât să ai o părere bună. Din asemănarea 
cu oaia pierdută, omul, păstorul este Hristos-Dumnezeu. 
Oile suntem noi oameniI. Este vreunul să fie viu şi 
sa nu greşească? Oaia pierdută şi aflată este omul 
care a greşit, dar îşi recunoaşte greşeaa. Unul ca a­
cesta se va feri de greşeală şi pentru aceasta pre­
tueşte mai mult decât nouăzecişinouă cari se fin că 
n'ar fi greşit. Chiar· dacă ar fi invederată greşeala al­
tuia, nu grăbi să-I judeci. Indreaptă-I, dacă se poate 
între tine şi intre el. Poate te ascultă şi atunci ai do­
bândit pe fratele tău. Incercarea între martori este nu­
mai a doua treaptă, iar a treia În fata soborului, în 
fata bisericii. Biserica prin organele sale leagă sau 
desleagă. Singuraticul. care poate să fie pornit cu 
mânie, n'are dreptul să judece, Câte lucruri frumoase 
&'ar face in corporatiunile noastre bisericeşti, dacă În. 
vătătura aceasta ar fi urmată intocmai! Câtă fericire 
ar fi în casele noastre dacă cel cari formează familia 
ar căuta să inţeleagă, că toti suntem supuşi greşelilor; 
că pret are cel ce-ş[ recunoaşte greşeala şi se in· 
dreaptă, că numai cel ce· ştie să indrepte după cu­
vântul Domnului, îndreaptă cu adevărat. - am avea 
mai multă pace şi mai multe infăptuiri bune. Despre 
unii ca aceştia a zis Domnul: "Că unde sunt doi sau 
trei adunati întru numele meu, acolo sunt şi eu în 
mijlocul lor". Nu alungati cu certe le voastre pe Hristos 
din mijlocul vostru. 

Un argument favorabil limbei 
biblice*) 

. 
Trebue să dau expresie convingerii. că reprezen-

tantii şco alei active, cu greu se încumeta a recunoaşte. 
că metodul for are şi greşeli. Nu vor să creadă, nici 
dacă le-ai spune, că nu e compatibil cu seriozitatea 
subiectului ce tratează acel povestitor din Istoria Bi­
blică, care sustine, că - pe timpul, când publicul se 
intorcea dela predica SI. Ioan Botezătorul, tinută la 
Iordan - Matei şEzănd pe scaun, astepta cu luleaua 
în gură (!) Din contră el cretică şi părtite bune ale 
Metodului contrar_ 

. Aşa b. o. e cazul d. director şcolar. din TImi­
şoara, care la tinerea conferintei mele a combătut fo· 
loslrea IImbei biblicE', in srierea Istorioarelor B,iblice, 
din moHvul, că Si. Scriptură nu e srisă in limbă corectă. 

Eu sustin, că aşa fac ceice se fixează la supra­
fata chestiunilor şi nu se adâncesc in miezul lor. Do­
resc însă să se ştie, că nu fn această critică se cu­
prinde adevărata apreciere, ce o merită textul biblic. 
Din contră, adevărata apreciere, cuvenită·textului bib11c. 
ni·o arată temeinica critică, ce \lrmează. 

In anul 1914, primisem o recenziunr. făcută unui 
manual de Istorioare Biblice, la Consistorul din Caran­
sebeş, de d. profesor de teologie, dr. V. Loich'ţă, ac­
tual decan a.l facultăţii de teologie, din Cernăti. care 
o cetise în şedlnt#. şi intre altele a sustinut următoarele: 

Autorul foloseşte cu măestri~ limba textului 
biblic. Zic. cu măestrie, pentrucă nu este rob ab· 
solut al textului biblic, ci enarează singuraticele 
intâmplări paralel cu folosirea directă a lextului 
SI. Scripturi. ales la forme dialogice, într'o admi­
rabilă limbă bisericească, plină de pilltate, uşoară. 
concisă. cu un colorit biblic şi pe intelesul bă,­
titor .... Iltc.- - la finea căruia recenzentul a fost 
aplaudat. 

Cred, că textul acesta ne prezintă destulă dova­
dă, d~spre deosebirea dintre suprafata şi miezul ches­
tiunilor; dar totodată şi despre stăruinta ce s'a pus la 
nof, nainte de război, şi din partea autoruluiui şi a 
recenzentului, pentru a corespunde: J. indatorlrei ce 
o ?>veau fată de cauza cea mare a,Catehizării. 2. res­
pectului către dispozitiunile autoritătilor bisericeşti. 3. 
dar şi principiilor călluzitoare ale Metodicei, care acum 
nu se respectează întocmai, fapte dovedite deja in 
Conferinta mea. 

S'ar putea totuşi ca unii să deprecieze aeste con­
statări. Mie însă imi cauzează mângăere, să mă pot 
compara cu medicul acelui boer din Rusia, căruia me­
dicul său de casă, în fata tuturor protestăriJor, .nu 
l-a permis a·şi înmormânta fiica, sustinând că nu e 
moartă, chiar şi dupăce un consiliu de medici i·a fost 

') In legătură cu conferinta catihelică dela TimişQara. 
Ve?;i NQ.. • al aceştui organ, 
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permis înmormânta rea. Şi medicul a avut dreptate. Că 
după multe ziJe de moarte părută, in timpul când 
preotii săvârşiau prohodu', răposata fiică a inviat. 

Iată, ca şi acel medic, fată de stăpânul său, ase­
menea serviciu am voit să fac eu Educatiunii noastre 
religioase, prin descoperirea greşalelor, cari le întîmpi­
năm, in practicarea Catehizarii, in timpul prezent. 

Decisiunea Ministerului Cultelor 
şi Artelor În chestia sectelor 

(Continuare) 

CAPITOLUL IV. 

Autorizarea filialelor asociaţiilor religioase 

, ArI. VIII Pentru auto:izarea unei filiale, Asociaţia re. 
]igioasă autorizată de care ,depinde, va înainta Ministerului 
Cultelor, cererea unui grup de cel puţin 50 credincioşi. care 
Îndeplinesc condiţiuni1e şi calificarea dela art. n, al. 2 şi 3 
din această decizie, dovedite cu acte, împreună cu următoa­
rele acte: , 

1. Un tablou cu numărul, numele, pronumell!, dornici. 
Jiu], naţionalitatea, oirgina etnică, starea civilă şi starea con. 
fesională a membrilor comunităţii locale. 

Datele din tab:>u vor fi vizate şi certificate pentru exac. 
titate de autoritatea locală. căreia i se vor da la cenre orice 
acte va crede necesare pentru viză şi certificare oficială 

Rubricile din tablou vor cuprinde numărul, data actelor 
şi autoritatea care le,a emis. 

• Starea eonfesională se va proba cu dovada ofiţerului 
stării civile, prevăzută de art. 4~, alin, 5, din legea pentru 
regimul general al cullelor. 

Copiii sub 18 ani vor fi trecuţi la numărul de ordine 
din tablou] părinţilor. 

Cei ce sunt prin naştere membrii unei asociaţii religii 
oase recunoscute, vor face dovada stluaţiei lor religioase cu 
exlrasul oficiial de pe actul lor de naştere. 

" 2. Dovadă oficială că di3;lUn de un local propriu o 
casă de rugăcIuni, care să îndeplinească condiţiunile de. -salu­
britate cerule de regulamentele sanitare ]ocale 

3. Dovada oficială că lo~alu] destinat casei de rugăciuni 
se găseşte ]a o depărtare suficientă şi nu pe aceeaşi stradă 
cu locaşurile de rugăciuni ale altor c~lte, pentru a se evita 
orice manifestaţii ostile reciproce. 

4, Dovada oficia ă că în localitate se găs!şte un cimi· 
tir comunal, sau dovada că asociaţii religioşi dispun de un 
teren propriu înfiinţării unui cimitir al lor aparte, 

ImobHele prevăzute la art. 3 şi <4 pot fi achiziţionate 
pe numele unul asociat şi puse la dispoziţia comunitătii printr'o 
declaraţie cu semnătura legalizată de autoritatea locală. 

Ari. IX. Ministerul Cultelor şi Artelor, examinândac­
tele înaintate, În condiţiile articolului precedent şi găsindu·le 
În conformitate cu legile Statului, poate acorda autorizaţia de 
funcţionare acelei filiale. 

Ministerul poate aduce modificări statutelor pentru orga. 
nizarea şi funcţionarea asociatiilor şi filialelor. 

Autorizaţiile acordate l.Îe minister se vor da pe formu· 
Iare tip şi se vor trimite în câte un exemplar: asociaţiei reSA 
pective, filialei, prefecturii şi Jegiunii de. jandarmi a judeţului, 
postului de jandarmi şi prfmăriei sediului central al comuni· 
tăţii autorizate. 

Prefecturile şi legiunile de jandarmi vor forma dosare 
aparte de aceste autorizaţii, pentru ţinerea în evidenţă şi con· 
rolul asociaţiunilor religioase şi al filiale]or. 

f 

Asodatiile vor înainta la finele fiecărui an, Ministerului 
Cultelor, câle un tablou suplimentar de membrii noui Înscrişi 
şi cu arătarea datelor prevăz\lte la art. V1II, pur-elul 1 din 
această decizir. De asemenea vor trimite şi un tablou al mem­
brilor care au ieşit d:n asociaţie. 

Art. X. Asociaţiuni1e rellgioase autorizate nu pot Înscri 
printre membrii lor decât persoane care fac dovada că au în­
deplinit formele legale pent~u ieiiirea din cultul avut anterior 
sau dovada cA au aparţinut prin naştere unei nociaţii reli­
gioase autorizate. 

Călcarea acestei dispoziţii atrage după sine retragerea 
autorizaţiei de funot onare a comunităţii şi pierderea, dreptului 
de a redobândi o autorizaţie de tun~ţionare, în afară de sanc.­
ţiunile penale prevăzute pentru a ~e8t fapt. 

Art. XI. După obţinerea autorizaţiei de functionare a 
asociaţiei dela Ministerul Cultelor şi Artelor un număr legal 
dintre membrii acestei aso::iaţii ae pot constitui in asociaţie 
cu personalitate juridică de drept privat, conform legii persoa­
nelor juridice din 1924, având ca unle scop Înlesnirea mijloa· 
celor materiale pentru, susţinerea personalului şi instituţiilor 

asociaţiei prevăzute prin această decizie. 
Constituirea unor asociaţii cu personalitaie juridică de 

drept privat va fi adusă ]a cunoştinţa ministerului, căreia i se 
va trimite statutul aprobat de tribuoalul locului. 

ArI. XII. Centrul unei asooiaţii religioase recunoscute 
va fi În locahtatea care va avea cel puţin un număr de 50 
de familii şi cimitir comunal, eventual cimitir propriu; 

Memb ii unei astfel de comunităţi pot locui şi in alle 
localităţi, Înaă nu mai departe decât 10 km. de centrul comu· 
nităţii, sple a avea la îndemână casa de rugăciuni a comu· 
nităţii, cill].itirul ~i vizltarea lor la domiciliu de către predi. 
catorul comunităţii 

Când numărul familiilor unei asociaţii religioase recu· 
noscute dintr'o localitate, În afară de centru, va ajunge la 
50, acestea se pot constitui în filială a asociaţiei din care 
fac parte, având dreFt la casă de rugăciuni şi predicator 
propriu. 

Ari Xlii. Asociaţiile religioase autorizate , funcţiona 

vor tine Intr'un registru evidenţa membrilor lor de orice etate 
~i 'sex. In acest registru se vor trece toate datele prevăzute de 
art. VHI, punctul 1 din aoeastă decizie, cu indicarea numă. 
rului, datei, aotelor localităţii şi autorităţli care ]e a emis. 

Orice ieşire şi orice intrare de noui membrii se VA no· 
ta în acest regist u 

ArI., XIV. Ato.iaţ'a religioasă recunoscută est. o uni. 
tate relig'oasă de sine stătătoare, care depiude direct de Mi· 
nisterul Cultelor şi Artelor. 

Mai multe asociaţii religioase având aceeaşi credinţă ~e 
pol asocia Între ele. spre a.şi susţine int~re8ele comune. 

Adunările delegaţj[or singurate:elor asociaţii se vor ţine 
numai la sediul uneia d Il asociatii, 

/, sociaţiile constituite în uniuni Îşi vor putea da sprijin 
in ceea ce privesc casele de rugăciuni, cimitirele, şcolile pen· 
tru pregătLea personalului predicatorial şi instituţiile filantropice, 

Uniunile de asociaţii se vor aduce la cunoştinţa Mini· 
alerului Culte'or şi Artelor. 

Uniunile pot să.şi aleagă un comite', care va sta în le· 
g:i.tură cu Ministerul Cultelor, însă numai în chestiuni care 
privesc interesele religioase generale ale asoclat1ilor. 

Comitetul uniunilor nu se poate constitui în for admi· 
nistrativ suprapus comunităţilor. 

Art. XV. Personalul religios şi cel de' conducere va fi 
aoela care este indicat de doctrina şi ritualul asooiaţiei şi rre, 
văzut în statutul de organizare al comuni!ăţii. 

Fiecare asociaţie şi filială va trebui să aibă un condu· 
cător responsobil şi un predicator, desemnaţi În conformitate: 
cu statutele de organizare. 
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Conâucătorul şi predicatorul vor fi aduşi la cunoştinţa 
ministerului, Îndată după ce asociaţia a obţinut autorizaţia de 
funcţionare. 

Ei vor trebui să dovedească cu acte că sunt cetăţeni 
român' t m.jod şi se bucură de toate drepturile politice şi ci· 
vile şi că nu au suferit vreo condamnaţiune infamantă. 

Predicatorii, în afară de pregătirea profesională, vor 
trebui să aibă cultura generală de cel puţin 4 clase secundare. 

Numele predieatorilor şi ale cond eătorHor rC3ponsabiti 
vor fj Ire~ule în fOJmuhre lip de obţinerea autorizaţiunii şi 

vor fi comunicate prefecturilor, legiunii de jandarmi respective, 
primarilor şi postului de j ,ndarmi deja sediul asociaţiei şi aI 
filia'elor sale, spre a fi trecute şi de aceştia În formularele 
tip de autorizarea comunităţii, trimise de Ministerul Cultelor 
şi Artelor. 

Aso.:h.ţiile care au fiFale vor trebui să aibă predicatori 
şi pentru filiale. Aceştia se vor numi ajutori de predicatori !Ji 
li se cere numai pregătirea profesională. 

In mod exoepţional Ministerul Cultelor şi Artelor poate 
recunoaşte ca pteJlcatori ai asociaţ,jlor, persoane care au ex· 
perienţă mai indeluJlgată, ca foşti predicalori autorizaţi de 
minister. 

(Va urma) 

Nr. 3524,1937. 

Comunicat 
In conformitate cu adresa SI. Sinod N ~. t318; 937, 

publicam mai jos exfrasul din Noul Cod Penal .Re­
gele Carol Il- privitor la delidde, cari interesează pe 
pe orice Ministru al unui Cult, precum urmează: 

Abuz de putere. 

Ari. 245. - Functionarul pubiic care, uzurpând 
,o atribut une. sau abuzând de puterea sa legală, sau 
depăşind limitele competintei sale, ori ne socotind sau 
vioJând formalitătJIe prescrise de legi', ori abătându se 
in orice ali mod dela indatoririle inerente functiunii 
sale, săvârşeşte un aci pe care legea nu I consideră 
infractiune, in scopul de a procura cuIva, pe nedrept 

I vre ·un folos sau de a I cauza o păguhire de orice 
fel, comite deUciul de abuz de putere şi se pedepseşte 
cu inchisoare corectională dela 6 luni la 2 ani şi in­
lerdicjie coreclională deJa 1 la 3 anI. 

Aceeaşi pedeapsă se aplică şi atunci când faptul" 
se săvârşeşte in scopul de a constrânge pe nedrept 
o persoanii, să facă, 58 omilă sau sii sufere ceva. 

Ten'a1Îva se pedepseşte. 

Abuz de autoritate. 

Ari. 246. - Functionarul public care, fără just 
moliv. face uz de forla armată) .Întrucât acest fapt nu 
ar constitui o Infractiune mai gravă, sau in urma lui 
nu s'ar fi produs vre o Infractiune mai grava, comite 
delict de abuz de autoritate şi se pedepseşte cu in­
chisoare coreclională dela 1 la 3 ani şi interdictie co­
reclională dela 1 la 3 ani. 

Abuz de incredere. 

Ari. 537. - Acela care, având în posesia sa 
sau delenfiunea sa sub orice titlu, un lucru mobil al 
altuia şi I insuseşte sau dispune de el, pe nedrept, ori 
refuza de a-I restitui, comite delictul de abuz de În· 
credere şi se pedepseşte cu Închisoare corecllonală 
dela 6 luni la 3 ani, amendă dela 2000 la 5000 lei şi 
interdictie corectională dela 6 luni la un eno 

Actiunea penală se poate pune in mişcare numai 
prin plângerea prealabilă a părUi vatamate. 

In caz când lucrările sustrase sau sumele risipite 
vor fi resliluite sau depuse, ori prejudiciul va fi inte­
gral reparat, până la pronunjarea hotărârU definitive 
actiunea penală se stinge. 

Ar' 338. - Pedeapsa este Închisoarea corec' 
fionalii dela 1 la 5 ani, amenda dela 2000 la 10.000 
Lei şi interdictie corecfjonalii dela 1 la 3 anj, când 
abuzul de încredere s'a siivârşit : 1. de către o per­
soană din serviciul sau din intimitatea celui lezat, cu 
exceptia rudelor; 2. de cotre o persoană, căreia da­
torită profesiunii sau indeletnicirii sale, permanente SI:"!U 

temporale. publicul ii incredinteaz8 lucruri; 3. asupra 
unori lucruri incredintate in împrejurările prevăzute de 
ari. 525 punctul 2 lit. a) şi punclul 5 lit. b) 

Dispozi(iunile arI. 537 alin. 3, nu sunt aplicabile 
in cazurile prevăzute de punctele 2 şi 3 de mal sus. 

Abuz de putere spirjfual~ 

Ari. 349 - Orice preot~ călugar sau predicator 
al unui cult. care În adunările credincioşilor sau cu 
ocazia slujbei sale religioase, rosteşte o cuvântare prin 
care amenlntă pe credincioşi cu pedepse spirituale 
dacă se vor spune flutorităf.}or sau legilor, ori le acordă 
SIlU trimUe beneflcil spriluale, dacă nu se vor supune,_ 
sau -cari leagă prin jurământ, luat individual sau colectiv, 
pe enoriaşi să urmeze anume credinte politice comile 
deliciul de abuz de putere spirituală cu Închisoare co· 
rectională dela 6 luni la 2 ani când Instigarea n'a fost 
urmată de efect, iar dacă a dat naştere la nesupunere. 
se pedepseşte cu inchisoare corecliocală dela tia 2 ani. 

Când aceasta nesupunere a condus 'a o rebe· 
liune ce ar da loc la aplicarea de pedepse mai aspre, 
in contra unuia sau mai multora dintre cu pabili, mi' 
nistrul cultului se pedepse~te cu aceleaşi pedepse. 

Ari. 350 - Pedeapsa prevazută de arI. 349 se 
aplicii ministrului cultului şi in cazul când delictul de 
mai sus s'a comis prin scris, sub formii de Instructi! 
pastorale. sau prin răspândirea de publ!catiuni. 

Adulter 
Ari. 445. - Oricare dintre soli, ar avea relafiuni 

sexuale inafară de căsătorie. comite delictul de adul­
ler şi se pedepseşte cu inchisoare corecfjonalii dela 
1 lună la t an. iar dacii relatiunile culpabile continuă 
şi după inchiderea actiunel penale, pedeapsa este dela 
6 luni la 2 ani. 
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Aceeaşi pedeapsa se aplică şi complicelui. 
A.ctiunea penală nu se poate pune in mişcare 

decât numai după plângerea prealabilă a sotului ino­
cent. 

Solul inocent poate cere oricând in cursul pro­
cesului stingerea acliunei penale, precum şi după da­
rea holărârli definifiv€, stingerea pedepsei, dacă sotii 
consimt a relua viata in comun. 

In acest din urmă caz, complicele condamnat nu 
e apărat de pedeapsa. 

Probele care pot fi aduse pentru dovedirea adu'­
ferului sunt numai flagrantul delict şi acelea care re­
zultă din scrisori sau alte scrieri ce emană dela solu 
urmărit. 

A.ctiunea penală se stinge şi in caz de moarte a solul' 
lui care a Iăcut plângerea şi in caz de anulare a căsăto­
riei solului culpabil 

Nici o urmărire nu se poatQ face dacă faptul s'a 
comis după indemnul sau incurajarea celuilalt sot. sau 
dacă viata conjugală era intreruptă in fapt şi sotii 'ra­
ia~ despiirtiti. 

Amenjntare. 

Art. 494. - Acela care, într'un mod susceptibil 
de a alarma, amenintă o persoană cu săvârşirea unei 
infractiuni sau cauzarea' unui prejudiciu, Întrucât fdptul 
nu ar constitui O infractiune mal gravă, comite delictul 
ele amenintare şi se pedepseşle, Ia plângerca partii 
vătămate, cu Înch:soare corectională dela 1 la 6 luni. 

Pedeapsa esle Închisoare corectionaHi dela 1 la 
5 anI, in urmiitoar~le două cazuri: 

1. - Daca amenintarea este insotltă de o cerere 
penlru depunerea unei sume de bani sau a oricărei 

elle valod În anumit loc sau timp; 2. - dadi este 
insotită de semne simbolice sau alte mijloace, spre 
a face să creadă că amenintarea vine din parlea unei 
puternice asociatii secrete, adevarate sau închipuite; 
3. - dadi se amenintă cu moartea, cu vătămarea in­
tegritătil corporale sau Il s9n8.Iă11/, ori cu incendiu 

4. Dacă infractorul a simulat prin orIce mijloc O 

calitate oficială sau Il intrebuintat un ordin falsifjcat a 
unei autoritati publice; 

·5. Dacă amenintarea s'a făcu' de o persoană 

travestită sau mascată; 
6. Dacă amenintarea s' o făcut cu arme. 

Arestare ilegalli. 
Art. 272, - Functionarul care, in vre-unul din 

modurile prevăzute in art. 245, arestează, detine ori 
reline pe cineva, sau ordonă să se facă acestea, 
comile delictul de arestare ilegală şi se pedepseşte 
cu Încsisoare corectională dela 1 la 3 ani. 

Asociatie contra Iiniştei publice. 
Ari. 315. - Simplul fapt al asocierii, in scopul 

de a prepara sau de Il executa crime sau deliefe 
contra vfetii, Inlegritătii corporale sau liberlatif persoa~ 

nelor, ori contra bunurilor, ori care ar fi durata 8S0-

ciatiei şi numărul membrilor ei, precum şi orice in· 
telegere stabilită în ac€laşi scop, constifue deliciul de 
asociatiune contra lin'ştei publice şi se pedepseşle cu 
inchisoare corectională dela 2 la 6 anI şi amendă 

dela 5000 la 50.000 lei. 
Dacă asociatii sau acei care stabiliseră intelege­

rea, aveau calitalea de functionari publici sau erau 
plătiti sub orice formă de aşezăminfe puse sub con· 
trolul statului, precum şi in cazul când formarea aso­
ciatiei sau stabilirea întelegerii s'a făcut Într'un local 
consacrat cultului, invatământulul sau educatiei, ori in 
localul unei institutii puse sub controlul vre uileia din 
autorităti, pedeapsa din acesle esle inchisoarea co· 
reclională dela 3 la 8 ani şi amenda dela 10.000 Ia 
100.000 lei. 

Ari. 316. - Pedepsele prevăzute În art 315 se 
aplică şi acelora care se amiazii la asociatia formată 
in scopul specificat in arI. precedent sau la o intele­
gere slabiiită in acelaşi scop. 

Ari. 317. - Instigarea la infractiunile de mai 
sus se pedepseşte potrivit arI. 315, după distinctiile 
dtn acel articol, fie că a fost sau nu urmată de efec 1. 

(\'a urma) 

I 

Cronică 

Prima biserici ortodoxll, z:ditlla Oradea, 
după Infăpiuirea Statului român reintlil!it, a fost sfm­
lită Dllmlneca trecută (6 1 c) de P. SI. Sa Ea/sco­
pul D,. Nicolae POPOVlclu şi Inchinata .Pogorfirii Du 
hulul sfânt" ca hram. Biserica Este ,Idlcata lrz cUTtea 
Spitalului central ~i va servi nu numai pentru mângă­
lerea celor suferinzi din acel spital, ci şi ob~tei noastre 
creştine şti din Oradea a atâtor Pefs'!cutU din trecut, 
In care oraş Românii ortodocşi n'aveau b seriei potrivit 
cu raportul numeric. Serbarea a decurs cu mare as/s­
ten/il nu numai de cler/ci, ci şi de reprezentanţi al 
aulorztălilor, tot alâţla mal tari al acesteia şi ai a'tor 
satlslactil, pe cart le nădăiduim dela Dumnezeu, dela. 
energia tinarului şi energ'cului P,eo Sfmt t Nicolae. ca 
şi dela ceilalll factor', cari işi vor IntElege datoriile din 
vliror, de reparatie religioasa şi nationald, cătro suf/f­
tul. bun Şi rabdator, blhorenesc, Cuvântarea P. SI. Sd(. 
dupa terminarea aclullil de târnosire, e un . s/~nal (n 

ace/aş Inteles: s'a deschis drumul realizărilor viitoare 
pe cari le aorim - dela Dumnezeu şi dela oamenU­
cât mai apropiate şi cât mai mareteI 

• 
Cardinalul Goma, Prlmatele Spaniei a pu· 

blicat la 10 FebruarIe o epistolli pastorală, in care 
caracterizează riisboiul civIl din Spania din punel de 
vedere creştin şi spaniol. Inlre altele spune: .Orice 
făptură are dreplul să intre În răsboiu contra aUeia, 
când aceasta din urmă luplă Impotriva lui Dumnezeu, 
Răsboiul este fiul abuzului pe care·) face omul Uber· 
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tăIi!.. "Răsboiul nu poate fi zagăzuit din porunca Pro­
videntei divine. Noi trebue să admitem că Dumnezeu 
poate trimite unei Natiuni Încercarea răsboiuIui. ca o 
pedeapsă pentru abaterile dela Leg,ea morală şi ca un 
islimuent in caz de decadenlă a moraIitătii". De inche. 
ere Icardinalul trage concluzia, cii sângele atâtor mar­
Uirl ai Spaniei de azi, va fi o siimânlă pentru o nouii 
Spanie Puternică. Cuvinte inlelepte. in legătură cu un 
măcel reciproc al unor fraU. pe cari îi compăfimeşta 

azi o lume intreagă. (Le reproducem după rev. "ViI­
orul".) 

Iriformafiune 
Logodn~. Anuntăm cu plăcere logodna d-şoare, 

Letijia GIUrgiu, fiica regretatului prE::ot A. Giurgiu. din 
Rădeşti, cu dl. Traian Precupaş. candidat de preot şi 
calthet in Nădlac. - Sincere felicifări. 

Cumpăr, În scopul completării colecliiIor mel~f 
gazete şi reviste vechi (ani intregi, ca şi n ri singura. 
Uei), din "A.lbina" (Viena), "Federatiunea", .. Concor­
dia'\ "Patria" (toate apărute in Peste), "Siezatorea" 
(Pesta şi Oradea·M.), .Familia- (Oradea). .. Tribuna­
(Sibiu), "Lumina", "Gura Satului", • Tribuna Pop.-

Românul" (toate din Arad), "Lumlnătoriul", .. Drepta­
~a- (ambele Timişoara). etc. etc. - Tol aşa n·ri sin' 
guraticl din .Cucurbeulu". (mai târziu) "Floricele", 
• foia 'belelristica" a studentilor in Teologie şi Prepa­
rendia din Arad in anii 1862 şi 1863, scrise cu mâna 
(in 1863 lltogr.), de sub conducerea lui Ius:in Popo 
viciu clericu dIn cursulu 1lI lea şi Redadoriu' respunilie· 
foriu", şi cu arflcoli semnati de Nico!au PoUsiu, Ioan 
Doboşiu "invenfiatoriu in Scala elern .. din or8s:u", A.le­
sandru Codimulia, Paul Milov80u. Isaia Montia, Terentiu 
Dimitrescu, .editoru", etc. etc. - Dr. Dimitrie eio' 
loca, prefesor la Academia Teologică, Caransebeş. 

Concurs' 
Pentru indeplinirea parohiei I din comuna Beba 

veche, judetul Timiş-Torontal rămasă vacantă in urmu 
decedărli preotului Andrei Blaga, se publică din noă 
concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare 
in organul oficial "Biserica şi Şcoala" conform hotă· 
rârei Consiliului parohIal din Beba veche dela 16 
Aprilie 1936 aprobată de Consiliul eparhijll No. 
3263/936 .. 

Veniturile impreunate cu aCE st post de paroh 
sunt următoarele: 

1. Una sesiune parohială in extensiunea ei 
actuală de 40 jug. 

2. O grădină extravilană in extensiunea ei 
de azi. 

3. Pentru răscumpărarea birului 4000 (patru 
mii) lei în numerar. 

4. Stolele legali. 
5. Salarul preotesc dela Stat, pentru care paro-. 

hia nu ia nici o răspundere. 

Alesul este obligat a plăti regulat toate dările 
după beneficiul său preotesc, a predica in sf. biserică 
şi a catehiza Ia şcolile din această comună. De ]ocu­
inla se va îngriji cel ales. 

Parohia este de clasa 1 (primă); deci dela con­
curenti. se cere cvalificatiune de el. primă rurală. 

Cei ce doresc a concura la această parohie se 
vor prezenta in vre·o Duminecă sau sărbătoare in sf. 
biserică din Beba vechEI, pentru a,şi arăta destoini­
cia în cele rituale şi oratorie, conform Art. 33 din 
Regulamentul pentru parohii. 

Cererile de concurs cu actele justificătoare, a­
dresate Consiliului parohial din Beba veche, se vor 
înainta în termenul concursului, oficiului protopopesc 
ort. rom. Comlo~ul mare, având fiecare concurent a 
cere in prealabil autorizatia Prea Sfinlitului Episcop 
eparhial. spre a putea concura. 

Arad, 21 Ianuarie 1937. 
3-3. Consiliul flparhial ori. Tom. Arad 

Concurs 
Pentru ocuparea poslului de ajutor de vinteler 

Ia via Fundatlunii cult Dr. 1. Mihu dela Sărăcsău-Bă­
căint!, gara Şibot (jud Hunedoara) se publică COncurs. 

Dela refteelanli se cere să fie cetătenl români. 
de relfgie ortodoxă, cu serviCiu] militar făcui şi să 
aibă praelică de cel pulin Irei ani în ale viticulturel şi 
să fie bine priceput în ingrijirea vinuri lor şi lucrarea viei. 

Beneficiile impreunate cu acest post sunt: 10 • 
cuinJii in natură, lemne de foc din pădurea Fundatiu - . 
nei şi saI ar după ÎnvoiaU;, 

Cel ales va trebui S8 Între in serviciu la 15 
Sept. a c. 
. Cererile de concurs timbrate .cu 8 Lei plus 1 Leu 
aviatie se vor inainta până la 1 Iulie pe adresa: Fun' 
da(iunea cu/turald .. Dr. Ioan Mlhu". Sibiu Strada 
Mitropoliei Nr. 32. 

La cerere se vor anexa următoarele aele: 1. Ex­
tras de botez, 2. Certificat de cetătenie, 3. Certificat 
despre şcolile cercetate, 4. Certificat de serviciu, 3, 
Certificat de moralitate dela preot" 6. Alle aele reco-
mandatoare. /. 

In cerere se vor arăt8conditiunile şi pretentiu-
oile de angajare. . 

Cererile fără acte În regulă ou se vor lua În con' 
siderare. 

Cuc. preoti sunt rugaU a atrage atenliunea celor 
interesati asupra acestui Concurs. 

Sibiu, 12 Maiu 1937. 
2-2 Eforia Fundatiunii cult Dr. 1. Mihu. 

Licitatie minuendă 

Parohia Pădurenl, protopopiatul Chişineu Criş, 
pentru construirea din nou a casei parohiale cu pre­
ţul de lei 274.093, - publică licitatie minuenda, care 
se va tine în localul oficiului parohial în ziua de 21 
Iunie c. ora 3 d. m. 
. Conditiunile. devizul şi planul se pot vedea in. 
ori ce zi dela ora 10-12, la oficiul parohial. 

Consiliul parohial 
Tlparal Tipografiei Dlecezaue. Arad 

. I 
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